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PARTE C

 MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Camões — Instituto da Cooperação e da Língua, I. P.

Aviso n.º 12434-A/2012

Procedimento concursal para constituição de reserva de recrutamento de pessoal docente do ensino português no estrangeiro, para os cargos 
de professor, compreendendo os níveis da educação pré -escolar, do ensino básico (1.º, 2.º e 3.º ciclos) e do ensino secundário, e de leitor 
de língua e cultura portuguesas, ao nível do ensino superior, aberto pelo aviso n.º 4629 -A/2012, publicado em Suplemento ao Diário da 
República, 2.ª série, n.º 61, de 26 de março de 2012.

Nos termos do n.º 6 do artigo 31.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria n.º 145 -A/2011 de 6 de abril, 
notificam -se os interessados que se encontra afixada nas instalações da sede do Camões, I. P., das coordenações de ensino e das embaixadas e ou 
consulados e divulgadas na página da internet, em www.instituto -camoes.pt, a lista unitária de ordenação final no âmbito do procedimento concursal 
para constituição de reserva de recrutamento de pessoal docente do ensino português no estrangeiro, para o cargo de professor.

13 de setembro de 2012. — A Presidente, Prof.ª Doutora Ana Paula Laborinho. 

 Lista unitária de ordenação final para o cargo de professor 

ID da candidatura Nome Classificação final Observações

1.º Ciclo do Ensino Básico — Alemão

1.ª Prioridade
1473 Maria Luísa da Silva Almeida de Aragão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,00 (doze) valores

3.ª Prioridade
2152 Cristina Maria Gomes Reis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,20 (catorze, vinte) valores
1307 Patrícia da Silva Guimarães . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,40 (onze, quarenta) valores

1.º Ciclo do Ensino Básico — Espanhol

1.ª Prioridade
1733 Manuela Maria Rodrigues Antunes Lourenço . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,90 (treze, noventa) valores
1332 Sónia da Conceição Gomes Guerreiro Português  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,10 (onze, dez) valores

2.ª Prioridade
1741 José Carlos Dinis da Silva de Carvalho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,90 (doze, noventa) valores

3.ª Prioridade 
1862 Rita Alexandra Neves Marques Florindo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,50 (catorze, cinquenta) valores
1031 João Filipe Leite da Silva Teixeira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,20 (treze, vinte) valores
1551 Diane Vaz Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,90 (doze, noventa) valores

1.º Ciclo do Ensino Básico — Francês

1.ª Prioridade
1361 Edith Maria da Silva Santos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,70 (dezasseis, setenta) valores
1092 Ana Cristina da Silva Marques da Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,20 (catorze, vinte) valores
1733 Manuela Maria Rodrigues Antunes Lourenço . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,90 (treze, noventa) valores
1655 Maria do Céu de Almeida Pinto Cardoso  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,30 (treze, trinta) valores c)
1327 Maria Antónia Caldeira Félix. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,30 (treze, trinta) valores c)
1738 Manuel dos Santos Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,70 (onze, setenta) valores c)
1724 Ana Maria da Silva Martins. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,70 (onze, setenta) valores c)
1673 Fernando Manuel Viegas de Sousa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,40 (onze, quarenta) valores
2131 José Luís Monteiro da Fonseca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,80 (dez, oitenta) valores

2.ª Prioridade
1485 Adelino Oliveira de Sousa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,70 (quinze, setenta) valores
1549 Gil Baptista de Castro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,20 (catorze, vinte) valores
1292 Margarida de Jesus Magalhães Alves de Sousa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,60 (treze, sessenta) valores a)
1561 Cecília Madalena Fidalgo Reis Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,60 (treze, sessenta) valores a)
1435 Lucelina da Costa Martins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,60 (doze, sessenta) valores
1534 Susana Cristina Ribeiro Queirós Vilela . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,40 (onze, quarenta) valores a)
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1428 Sandra Manuela Alves Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,40 (onze, quarenta) valores a)
1467 Isabel Florindo de Oliveira Castro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,10 (onze, dez) valores
1847 Vítor Cristóvão Cabral. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,50 (dez, cinquenta) valores

3.ª Prioridade
1700 Nádea Alexandra de Oliveira Rocha Longle de Carvalho . . . . . . . . . . . . 15,00 (quinze valores)
1808 Joana Margarida Ribeiro Martins  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,20 (catorze, vinte) valores
1759 Nuno Miguel Borges Moura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,90 (treze, noventa) valores c)
1130 Tânia Isabel Cardoso Martins Vieira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,90 (treze, noventa) valores c)
1340 Celina Moreira Marques  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,60 (treze, sessenta) valores b)
1605 Cristina de Jesus Barreiros Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,60 (treze, sessenta) valores b)
1172 Andrea Cristina Lopes Serrachino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,60 (treze, sessenta) valores b)
1070 Carine Sobral Pires  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,60 (doze, sessenta) valores
1967 Sílvia Morgado Salvador Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,00 (doze) valores c)
1887 Carmen Patrícia Tavares Pinheiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,00 (doze) valores c)
2013 Vânia Sofia de Sousa Pereira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,00 (doze) valores b)
1453 Ana Carla Ferreira de Almeida Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,00 (doze) valores b)

1.º Ciclo do Ensino Básico — Inglês

1.ª Prioridade
1361 Edith Maria da Silva Santos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,70 (dezasseis, setenta) valores
2059 Maria João Saraiva Carvalho Martins  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,80 (catorze, oitenta) valores
1481 Susana Manuel Oliveira de Faria Pires Rente  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,10 (catorze, dez) valores
2044 Maria Isabel Domingues Garrett e Castro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,20 (treze, vinte) valores
1116 Ana Cristina Dias da Silva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,00 (doze) valores
1703 Anabela de Jesus Mendonça Lopes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,70 (onze, setenta) valores
1332 Sónia da Conceição Gomes Guerreiro Português  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,10 (onze, dez) valores

2.ª Prioridade
1617 Sofia Aurora Ferreira Rego  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,80 (catorze, oitenta) valores
2041 Maria Teresa Ribeiro da Silva Alho. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,60 (doze, sessenta) valores
1684 José Paulo Antunes Filipe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,30 (doze, trinta) valores

3.ª Prioridade 
1120 Juliana Andrês da Rosa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,30 (quinze, trinta) valores
2152 Cristina Maria Gomes Reis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,20 (catorze, vinte) valores
1759 Nuno Miguel Borges Moura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,90 (treze, noventa) valores
1865 Carla Maria Teixeira da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,50 (treze, cinquenta) valores
1526 Marta Filipa Barbosa Martinho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,90 (doze, noventa) valores b)
2080 Anabela Cristina Pais. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,90 (doze, noventa) valores b)
1717 Orlanda Maria Pinto Dias  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,00 (doze) valores

2.º e 3.º Ciclos do Ensino Básico e Ensino Secundário — Alemão

1.ª Prioridade
1838 Maria da Graça Ferreira Cabral Pegado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,30 (dezasseis, trinta) valores
1200 Sílvia da Encarnação Merilha Pinto de Deus Gregório . . . . . . . . . . . . . . 14,10 (catorze, dez) valores
2052 Maria José de Oliveira Marta dos Anjos Martins  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,20 (treze, vinte) valores
1866 Ana Paula Ferreira Pinto Reis Pinho Meneses Nazaré  . . . . . . . . . . . . . . 13,00 (treze) valores
1164 Carlos Manuel da Silva Correia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,00 (doze) valores

2.ª Prioridade
1149 Miguel César Correia Martins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,40 (quinze, quarenta) valores
1227 Ana Paula Vieira Gomes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,00 (quinze) valores
1917 Ana Paula de Sousa Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,90 (treze, noventa) valores

3.ª Prioridade 
1472 Fernanda Isabel Tavares Ricardo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,50 (dezassete, cinquenta) valores
1050 Ana Cristina Pires Alfaiate. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,40 (quinze, quarenta) valores
1373 Celeste Maria Ramos Fadigas Hazeleger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,80 (catorze, oitenta) valores
1287 Yocelyn Lisbeth Rodrigues Correia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,40 (catorze, quarenta) valores
2152 Cristina Maria Gomes Reis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,20 (catorze, vinte) valores
1657 Andreia Patrícia Formigo Neto Barreiros Bértolo . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,50 (treze, cinquenta) valores

2.º e 3.º Ciclos do Ensino Básico e Ensino Secundário — Espanhol

1.ª Prioridade
1237 José Manuel Lopes Pêgas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,70 (catorze, setenta) valores
1464 Maria Raquel Madail Gafanha. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,90 (treze, noventa) valores



31616-(4)  Diário da República, 2.ª série — N.º 180 — 17 de setembro de 2012 

ID da candidatura Nome Classificação final Observações

1798 Nélio Nunes Carvalho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,50 (treze, cinquenta) valores
1872 Susana Azevedo Guerreiro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,60 (doze, sessenta) valores
1103 Sónia da Conceição Gomes Guerreiro Português  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,10 (onze, dez) valores

3.ª Prioridade
1521 Márcia Catarina Resende Lopes Fortuna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,00 (dezassete) valores
1022 Ana Amélia Rodrigues Alves. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,40 (quinze, quarenta) valores
1287 Yocelyn Lisbeth Rodrigues Correia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,40 (catorze, quarenta) valores
1284 Paula Cristina Fialho Cota da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,10 (catorze, dez) valores
1908 Catarina Isabel Gonçalves Lages . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,50 (treze, cinquenta) valores
1551 Diane Vaz Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,90 (doze, noventa) valores

2.º e 3.º Ciclos do Ensino Básico e Ensino Secundário — Francês

1.ª Prioridade
1838 Maria da Graça Ferreira Cabral Pegado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,30 (dezasseis, trinta) valores
1264 Vítor Jorge Marreiros Nunes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,10 (dezasseis, dez) valores
1599 Arlete Manuela Brites de Oliveira Rodrigues  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,00 (dezasseis) valores
1536 Marília Rosa Garraz Valente de Sousa Rocha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,70 (quinze, setenta) valores
1092 Ana Cristina da Silva Marques da Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,20 (catorze, vinte) valores
1809 Ana Sofia Fernandes Veigas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,10 (catorze, dez) valores
1464 Maria Raquel Madail Gafanha. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,90 (treze, noventa) valores
1677 Martine Esther Edwige Desmyttere Alcobia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,60 (treze, sessenta) valores
1798 Nélio Nunes Carvalho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,50 (treze, cinquenta) valores
1554 Carlos Filipe Carvalho Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,90 (doze, noventa) valores
2129 Manuel Rodrigues Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,60 (doze, sessenta) valores
1636 Maria Franquelina de Oliveira Jurze  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,10 (doze, dez) valores
2178 Sérgio Alves de Jesus. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,00 (doze) valores b)
1921 Isabel Maria Jerónimo Azevedo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,00 (doze) valores b)
1797 Mónica Sofia Oliveira Mourão Martins de Carvalho  . . . . . . . . . . . . . . . 12,00 (doze) valores b)
1453 Ana Carla Ferreira de Almeida Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,00 (doze) valores b)
1725 Ana Maria da Silva Martins. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,70 (onze, setenta) valores
1552 João António Fernandes Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,40 (onze, quarenta) valores
2111 Maria Fernanda Ferradeira Soares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,10 (onze, dez) valores
1891 João Manuel Filipe Pinho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,50 (dez, cinquenta) valores

2.ª Prioridade
1549 Gil Baptista de Castro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,20 (catorze, vinte) valores
1113 Daniela Maria Freire Vidigal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,80 (treze, oitenta) valores
1429 Inês Maria Rocha Moreira Lima  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,40 (doze, quarenta) valores

3.ª Prioridade
1472 Fernanda Isabel Tavares Ricardo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,50 (dezassete, cinquenta) valores

2.º e 3.º Ciclos do Ensino Básico e Ensino Secundário — Inglês

1.ª Prioridade
1838 Maria da Graça Ferreira Cabral Pegado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,30 (dezasseis, trinta) valores
1691 Ana Cristina Ferreira Assunção . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,00 (dezasseis) valores
1674 Bruno Alexandre Miranda Coimbra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,10 (quinze, dez) valores
1864 Maria João Gomes Machado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,20 (catorze, vinte) valores
1809 Ana Sofia Fernandes Veigas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,10 (catorze, dez) valores b) 
1200 Sílvia da Encarnação Merilha Pinto de Deus Gregório . . . . . . . . . . . . . . 14,10 (catorze, dez) valores b) 
1540 Maria Teresa Santos de Sousa Lamy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,00 (catorze) valores
1464 Maria Raquel Madail Gafanha. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,90 (treze, noventa) valores
2052 Maria José de Oliveira Marta dos Anjos Martins  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,20 (treze, vinte) valores a) 
1723 Paula Cristina Fernandes Casimiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,20 (treze, vinte) valores b)
1817 Paula Cristina Dias Mestre. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,20 (treze, vinte) valores b)
1866 Ana Paula Ferreira Pinto Reis Pinho Meneses Nazaré  . . . . . . . . . . . . . . 13,00 (treze) valores
1554 Carlos Filipe Carvalho Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,90 (doze, noventa) valores
1872 Susana Azevedo Guerreiro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,60 (doze, sessenta) valores
1966 Ana Paula Martins da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,40 (doze, quarenta) valores
1636 Maria Franquelina de Oliveira Jurze  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,10 (doze, dez) valores
2178 Sérgio Alves de Jesus. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,00 (doze) valores b)
1921 Isabel Maria Jerónimo Azevedo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,00 (doze) valores b)
1797 Mónica Sofia Oliveira Mourão Martins de Carvalho  . . . . . . . . . . . . . . . 12,00 (doze) valores c) 
1000 Eunice Rodrigues Pedro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,00 (doze) valores c)
1270 Vilma Filipa do Carmo de Carvalho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,00 (doze) valores b)
1456 Anabela de Jesus Mendonça Lopes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,70 (onze, setenta) valores
1552 João António Fernandes Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,40 (onze, quarenta) valores
1103 Sónia da Conceição Gomes Guerreiro Português  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,10 (onze, dez) valores
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2.ª Prioridade
1149 Miguel César Correia Martins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,40 (quinze, quarenta) valores
1776 Maria Raquel Nunes de Oliveira Pegado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,00 (quinze) valores
1113 Daniela Maria Freire Vidigal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,80 (treze, oitenta) valores
1429 Inês Maria Rocha Moreira Lima  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,40 (doze, quarenta) valores

3.ª Prioridade
1521 Márcia Catarina Resende Lopes Fortuna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,00 (dezassete) valores
2141 Isabel Maria Santos de Matos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,70 (quinze, setenta) valores
1050 Ana Cristina Pires Alfaiate. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,40 (quinze, quarenta) valores a)
1022 Ana Amélia Rodrigues Alves. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,40 (quinze, quarenta) valores a)
1373 Celeste Maria Ramos Fadigas Hazeleger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,80 (catorze, oitenta) valores
1242 Sofia Augusta Castro Oliveira da Cruz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,50 (catorze, cinquenta) valores
2152 Cristina Maria Gomes Reis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,20 (catorze, vinte) valores
1284 Paula Cristina Fialho Cota da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,10 (catorze, dez) valores
1121 Margarida Sentieiro de Sousa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,80 (treze, oitenta) valores
1100 Cláudio Oliveira Cardoso  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,50 (treze, cinquenta) valores b)
1657 Andreia Patrícia Formigo Neto Barreiros Bértolo . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,50 (treze, cinquenta) valores b)
1330 Lisete Maria da Silva Fortunato. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,20 (treze, vinte) valores b)
1257 Isabel Maria Travessa Gregório . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,20 (treze, vinte) valores b)
1859 Maria de Lurdes Santos de Matos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,20 (treze, vinte) valores b)
1528 Marta Filipa Barbosa Martinho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,90 (doze, noventa) valores

História

2.º e 3.º Ciclos do Ensino Básico e Ensino Secundário — Francês

1.ª Prioridade
1135 Emília Olinda Vieira Teles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,60 (treze, sessenta) valores
1493 Ana Maria Rodrigues de Almeida Fernandes Rochery  . . . . . . . . . . . . . . 12,90 (doze, noventa) valores

2.ª Prioridade 
1574 Paulo Miguel Júnior Guerra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,60 (treze, sessenta) valores

3.ª Prioridade 
1648 Carlos Alberto Saraiva Velindro Veiga  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,60 (treze, sessenta) valores

 Critérios de desempate para ordenação de candidatos com igualdade 
de graduação:

a) Maior número de dias de serviço docente prestado no cargo a 
que concorre — Cf. ponto 2.3 do capítulo IX do Aviso de abertura do 
procedimento concursal;

b) Classificação profissional mais elevada — Cf. ponto 2.4 do capí-
tulo IX do Aviso de abertura do procedimento concursal;

c) Maior idade — critério suplementar deliberado pelo júri em reunião 
de 17 de agosto de 2012, registado em ata.

Notas
1.ª prioridade — Candidato aprovado com relação jurídica de emprego 

por tempo indeterminado previamente estabelecida — Cf. ponto 3.1 do 
capítulo XI do Aviso de abertura do procedimento concursal,

2.ª prioridade — Candidato aprovado com relação jurídica de emprego 
por tempo determinado ou determinável — Cf. ponto 3.3 do capítulo XI 
do Aviso de abertura do procedimento concursal.

3.ª prioridade — Candidato aprovado sem relação jurídica de emprego 
por tempo previamente estabelecida — Cf. ponto 3.4 do capítulo XI do 
Aviso de abertura do procedimento concursal.
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